
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                             

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 08/2019

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, agosto de 2019

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           1 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
   Sarah da Silva Soares

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Hilda Regina Menezes Pereira Oléa

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           2 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Thiago Uchaki Santos

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Amanda Loiola de Carvalho

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Nazareno José Manoel Martins

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Thiago Luiz Gobo de Freitas

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simon Yukiiti Kanematsu 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           3 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................21

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS AGOSTO/2019...................26

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2019.........................................................30

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......32

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           4 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA 85/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de agosto de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do contrato n.°14/2019,

Chamada Pública 01/2019, processo administrativo de Gestão n.°23192.000029.2019-03,que trata da contratação da

empresa CLAUDIOMIRO TRUCOLO, inscrita no CPF n.°  340.479.212-20,  para Aquisição de gêneros alimentícios da

agricultura  familiar  para  atendimento  ao  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE,  com  vigência  de

22/07/2019 a 22/07/2020,a fim de atender as necessidades do IFMT –Campus  Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

Gestor e Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           5 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 86/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de agosto de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do contrato n.°15/2019,
Chamada Pública 01/2019, processo administrativo de Gestão n.°23192.000029.2019-03, que trata da contratação da
empresa LOURIVAL PEREIRA DOS ANJOS, inscrita no CPF n.° 415.595.091-04, para Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional  de Alimentação Escolar – PNAE, com vigência de
22/07/19 a 22/07/2020,a fim de atender as necessidades do IFMT –  Campus  Campo Novo do Parecis,  conforme
segue:

Gestor e Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           6 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 87/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de agosto de 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017,

RESOLVE:

1º –Alterar a composição da comissão responsável pela execução das provas de desempenho em Libras do
Processo  Seletivo  Simplificado,  de  que  trata  o  Edital  n.°  80/2019/IFMT,  destinado  a  contratação  temporária  de
Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, de nível superior, por tempo determinado, para atender às
necessidades temporárias  de excepcional  interesse público do IFMT –Campus  Campo Novo do Parecis,  conforme
segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Roberto Antônio Nonenmacher – matrícula SIAPE n.°1804796

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.° 3007436

Membro: Alessandra Mariza Leite – matrícula SIAPE n.° 1337478

Membro: Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE n.° 2085450

Suplente: Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes SIAPE n.° 1757623

Suplente: Ana Regina Bresolin – matrícula SIAPE n.° 1659699

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           7 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 88/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 5 de agosto de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -Campus Campo Novo
do Parecis, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela seleção dos
alunos do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC em Introdução à Interpretação em Língua Brasileira de Sinais –
Libras, Edital n.º 25/2019, conforme segue:

Presidente: Alessandra Mariza Leite – matrícula SIAPE n.° 1337478

Membro: Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.° 3007436

Membro: Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE n.° 2085450

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           8 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 89/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 7 de agosto de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -Campus Campo Novo
do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do  contrato  nº

16/2019,Tomada  de  preços  nº  02/2018  UASG:  158492,referente  ao  processo  administrativo  de  Gestão  n.º

23192.034347.2016-17,que trata da contratação da empresa CAMPOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita

no CNPJ sob nº 06.033.132/0001-04,para execução de obra de construção da Casa de defensivos, mediante o regime

empreitada  por  preço  global,  com  vigência  de  29/07/19  a  29/07/20,  para  atender  as  necessidades  do  IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Gestor máximo da Instituição:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Fábio Luis Bezerra 1667488 Fiscal titular

Responsável pelo Controle dos Contratos:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Rafael Freier 2247787 Fiscal titular

Fiscal Administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Willian Alberti 2277061 Fiscal titular

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto

Gabriel dos Santos de Brum 2272046 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 Fiscal Titular

Daltro Andre Machado 1652374 Fiscal Substituto

Departamento de Engenharia e Planejamento Estrutural – DEPE :

Nome Matrícula SIAPE Situação

Dercídio Fava Marchezini 1659606 Fiscal Titular

Fátima Elizabete dos Reis Matias 2520139 Fiscal Substituto

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato

e de sua garantia quando houver.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           9 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           10 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 90/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 13 de agosto de 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017

RESOLVE:

Art.  1º – Designar o servidor  JEFERSON DE JESUS NOVAES, matrícula SIAPE n.º 3057883, como Chefe da
delegação da equipe que representará o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis na 2ª edição dos Jogos do servidor
do Instituto Federal do Mato Grosso, que se realizará no período de 26/10/2019 a 29/10/2019, em Cuiabá – MT.

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           11 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 91/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de agosto de 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo
Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 publicada no
D.O.U de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Bacharelado  em
Agronomia do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, como segue:

PRESIDENTE:
QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA – Matrícula SIAPE n.º 1965551

MEMBROS TITULARES :
EUNICE CLÁUDIA SCHLICK SOUZA – Matrícula SIAPE n.º 1359041
FRANCIELE CAROLINE DE ASSIS VALADÃO – Matrícula SIAPE nº 1603749
GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – Matrícula SIAPE n.º 1100741
GÍNIA BRITO DE LIMA - Matrícula SIAPE n.º 2129069
JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE nº 1819110

MEMBROS SUPLENTES:
LEA FLORES – Matrícula SIAPE n.º 1659487
MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588
SIMONI ANESE – Matrícula SIAPE n.º 2153142 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           12 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 92/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de agosto de 2019 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017
publicada
no D.O.U de 20/04/2017 e considerando o que dispõe a Organização Didática deste IFMT, aprovada pela Resolução
CONSUP n.º 42, de 17 de setembro de 2013.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de  validação  de

aproveitamento de estágio do curso Técnico Subsequente em Agropecuária do núcleo avançado de Sapezal, com as
atribuições de analisar e emitir  parecer final dos processos de validação requeridos pelos discentes do respectivo
curso:

PRESIDENTE:
GESSIMAR NUNES CAMELO - Matrícula SIAPE n.º 2323584
MEMBROS
MADISON WILLY SILVA CORDEIRO - Matrícula SIAPE n.º1819015
SIMON YUKIITI KANEMATSU - Matrícula SIAPE n.º 1933997
WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 2152684

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           13 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 93/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –Campus
Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019;

Considerando a Portaria n. 1.497, de 25 de novembro de 2011, que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando  a  Portaria  RTR  n.º  301,  de  12  de  fevereiro  de  2016,  que  delega  aos  diretores-gerais  a

competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

Resolve:

Art. 1º –Autorizar o servidor Gabriel dos Santos de Brum, portador do CPF n.047.846.391-01 e da CNH 

n.05830035018, categoria AC, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT –Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma

cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§  2º  -  A  autorização  concedida não dispensará  a  requisição  de  transporte  a  cada  viagem e/ou

deslocamento a ser realizado;

§  3º  -  Não será  permitida  a  liberação  de  veículos  caso  ao  servidor  que estiver  com  a Carteira

Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art. 2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das legislações de trânsito, bem

como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida implicará

no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis;

Art. 4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral Substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           14 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 94/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 26 de agosto de 2019

Portaria cancelada

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           15 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 95/2019 – CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 26 de agosto de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus  Campo Novo do Parecis,  no  uso  de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  2.076,  de
16/08/2019;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial para Concorrência
01/2019, que tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
execução de reforma do IFMT Campus Avançado Tangará da Serra, mediante o regime empreitada por preço unitário,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

Presidente:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos – matrícula SIAPE n.1651681

Membros:
Dejandir Alves de Almeida  – matrícula SIAPE n. 1990099
Elvira de Ávila Del Barco Santos – matrícula SIAPE n. 2085870
Fátima Elizabete dos Reis Matias – matrícula SIAPE n. 2520139 
Michelle Fernanda Martin – matrícula SIAPE n. 2088068 
Welber de Carvalho Batista– matrícula SIAPE n. 1682400 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           16 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 96/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 27 de agosto de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
-Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT  nº  2.076,de
16/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da II
Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão – JENPEX do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, que ocorrerá entre os
dias 26 a 29 de agosto de 2019.

Membros:

Alessandra Mariza Leite - Matrícula SIAPE n.º 1337478

Analice Rodrigues dos Santos Suares - Matrícula SIAPE n.º 2303735

Antonio Maciel Goes - Matrícula SIAPE n.º 2327569

Angelica Aparecida Dourado da Costa - Matrícula SIAPE n.º 1015118

Carla Aparecida Londero - Matrícula SIAPE n.º 2088094 

Carlos Henrique Correa dos Santos - Matrícula SIAPE n.º 3106372

Claudia Aline Dassow - Matrícula SIAPE n.º 2111318

Dayana Luiza Schwerz  - Matrícula SIAPE n.º 2309346 

Edilene Silva Ribeiro Lopes Moreira - Matrícula SIAPE n.º 2089829

Elda Cristina Biezus - Matrícula SIAPE n.º 3038202 

Eloise Francine de Oliveira Guimarães  - Matrícula SIAPE n.º 1045611 

Fábio Luis Bezerra  - Matrícula SIAPE n.º 1667488 

Flavio de Arruda Saron - Matrícula SIAPE n.º 3045905

Gabriel dos Santos de Brum  - Matrícula SIAPE n.º 2272046 

Ginia Brito de Lima - Matrícula SIAPE n.º 2129069

Giseli Martins de Souza - Matrícula SIAPE n.º 2043036

Hilda Regina Pereira Menezes Olea - Matrícula SIAPE n.º 1033287 

Helcio de Souza Junior - Matrícula SIAPE n.º 1827843 

Jeferson de Jesus Novaes - Matrícula SIAPE n.º 3057883

Jessica Fernanda de Souza – Matrícula SIAPE n.º 3132744 

Josiane Santiago de Lima Pereira  - Matrícula SIAPE n.º 2298678

Jozemar Lopes Leao  - Matrícula SIAPE n.º 2397083

Karine Alves de Sousa - Matrícula SIAPE n.º 1674433

Kesley Gomes Pedroso  - Matrícula SIAPE n.º 2085450 

Lea Flores - Matrícula SIAPE n.º 1659487

Lourivani Bastos de Souza  - Matrícula SIAPE n.º 2303674 

Lucinana Sampaio Cunha da Silva  - Matrícula SIAPE n.º 1364707 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           17 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Madison Willy Silva Cordeiro  - Matrícula SIAPE n.º 1819015 

Márcio Tadeu Vione  - Matrícula SIAPE n.º 1784588 

Marco Túlio Melo Morais - Matrícula SIAPE n.º 1113581 

Marcos Aurélio Vargas - Matrícula SIAPE n.º 1651902

Paulo de Jesus Abreu dos Santos – Matrícula SIAPE n.º 1651681

Pamela Rodrigues Miranda - Matrícula SIAPE n.º 2159651

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza - Matrícula SIAPE n.º 2084883

Nazareno José Manoel Martins  - Matrícula SIAPE n.º 2332534 

Quezia Pereira Borges da Costa - Matrícula SIAPE n.º 1965551

Rafael Freier  - Matrícula SIAPE n.º 2247787

Sandra Bengozi de Carvalho - Matrícula SIAPE n.º 3048009

Sarah da Silva Soares  - Matrícula SIAPE n.º 2277557

Sergio Arantes Danna -  Matrícula SIAPE n.º 2106485

Simon Yukiiti Kanematsu - Matrícula SIAPE n.º 1933997 

Simone de Miranda  - Matrícula SIAPE n.º 2384076 

Tamires da Silva Machado - Matrícula SIAPE n.º 3107409

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes  - Matrícula SIAPE n.º 1757623 

Thiago Uchaki Santos  Matrícula SIAPE n.º 3007436

Thiago Luiz Gobo de Freitas  - Matrícula SIAPE n.º 2035437 

Thiago Reis Marques Ribeiro - Matrícula SIAPE n.º 1387580

Vera Cristina de Quadros - Matrícula SIAPE n.º 3659366

Wanderleia Alves Batista  - Matrícula SIAPE n.º 1882190 

William Benedito da Silva  - Matrícula SIAPE n.º 2152684 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076,de 16/08/2019,

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           18 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 97/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 29 de agosto de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
- Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT  N.°
2.076, 16/08/2019,  e  considerando  o  que  dispõe  a  Organização  Didática  deste  IFMT,  aprovada  pela  Resolução
CONSUP n.º 42, de 17 de setembro de 2013,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de  validação de
aproveitamento de  estágio  do Curso  Técnico em Administração PROEJA,  com as atribuições  de analisar  e emitir
parecer final dos processos de validação requeridos pelos discentes do respectivo curso:

PRESIDENTE:

SIMON YUKIITI KANEMATSU - Matrícula SIAPE n.º 1933997

MEMBROS:

GESSIMAR NUNES CAMELO - Matrícula SIAPE n.º 2323584

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 2152684

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral Substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, 16/08/2019,

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           19 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 98/2019 - CNP-GAB/CCNP/RTR/IFMT, de 29 de agosto de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus  Campo Novo do Parecis,  no  uso  de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  2.076,  de
16/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria n.º 101, de 31.05.2017.

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para a função de Embaixadores de Relações
Internacionais deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Membros:

Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.° 3007436
Lourivani Bastos de Souza – matrícula SIAPE n.° 2303674
Marcia Cristina Becker – matrícula SIAPE n.° 2328397

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral Substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           20 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus  Campo Novo do Parecis,  no  uso  de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT nº  2.076,  de

16/08/2019;

Considerando o acontecimento da Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão e do III Circuito de Arte e

Cultura, nos dias 26 a 31 de Agosto de 2019, e que as atividades a serem desenvolvidas durante o período estão

previstas em calendário acadêmico;

Considerando a oportunidade dos discentes em participar de eventos que trarão experiências diversificadas e
a nossa responsabilidade de viabilizar a participação de todos;

Resolve:

Art. 1º – Dispensar as atividades presenciais regulares (aulas convencionais) e recomendar, que cada 
professor, oriente os seus alunos a participarem das atividades dos Eventos, conforme programações;

Art. 2º – Orientar os Coordenadores e Chefias de Departamento, para que não liberem nenhum servidor 
(TAE’s e professores) de suas atividades laborais durante os dias dos Eventos, e recomende aos pares que nestes dias 
estejam na condição de auxiliares e/ou participantes das atividades;

Art. 3º – Orientar às Coordenações de Cursos e os respectivos professores para que coordenem o controle de
frequência e a participação dos alunos no evento.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral Substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           21 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM AGOSTO/2019

IFMT – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Eilson Castro Soares
de Oliveira

1754/19 Cuiabá-MT Atender a convocação da
CPA central para participar
de reunião em Cuiabá, nos

idas 08 e 09/08/2019

07/08/2019 10/08/2019 734,64 141,20

India Andreia Costa
Siqueira

1755/19 Cuiabá-MT Comparecimento à
convocação da Comissão

Própria de Avaliação - CPA, a
ser realizada no Campus

Octayde Jorge (IFMT), em
Cuiabá, no dias 08 e

09/08/2019, conforme
Convocação anexa.

07/08/2019 10/08/2019 639,64 -

Jean Claude
Rodrigues da Fonseca

1786/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Atender o Convite para
Ministrar curso de fotografia

no III Circuito de Arte e
Cultura do IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, que
acontecerá nos dias 29/08 a

31/08/2019. A Oficina
ocorrerá no dia 31/08/2019

30/08/2019 01/09/2019 516,68 56,40

Michael Alves de
Almeida

1788/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar e Ministrar uma
Oficina no 3º Circuito de
Arte e Cultura do IFMT -
Campus Campo Novo do

Parecis, nos dias
29/08/2019 a 31/08/2019. A

oficina a ser ofertada será
na área de práticas musicais

e bandas populares em
espaços educacionais. Título

da Oficina: Movimentos
Artísticos Musicais

Brasileiro.

29/08/2019 01/09/2019 577,86 -

Luanna Aparecida 
Batista da Fonseca

1790/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Atender o Convite para
Ministrar curso de

Musicalização Infantil no III
Circuito de Arte e Cultura do

IFMT – Campus Campo
Novo do Parecis, que

acontecerá nos dias 29/08 a
31/08/2019. A Oficina

ocorrerá no dia 31/08/2019.

29/08/2019 01/09/2019 714,50 141,20

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

1809/19 Cuiabá-MT Atender a convocação da
CPA Central.

07/08/2019
a

10/08/2019 734,64 141,22

Willian Alberti 1829/19 Cuiabá-MT Participar do curso In
company " Apuração de

responsabilidade e aplicação

11/08/2019 14/08/2019 639,64 -

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           22 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

de sanção", a ser realizado
no campus bela Vista

Luciana Sampaio
Cunha da Silva

1877/19 Cuiabá-MT Curso “Apuração de
responsabilidade e aplicação

de sanção”.

11/08/2019 14/08/2019 734,64 69,62

Simone de Miranda 1932/19 Rondonópoli
s  -MT

Participar do Congresso
Técnico dos professores de

arte do IFMT.

12/08/2019 16/08/2019 692,40 -

Jozemar Lopes Leão 1935/19 Recife - MT Curso de capacitação
Redação com foco em

documentos oficiais, Recife-
PE, dias 12 a 14 de agosto.

10/08/2019 15/08/2019 1.148,72 2.115,25

Rodrigo Tenório
Rodrigues

1942/19 Gramado-RS Participar do treinamento
pela empresa "Consultre",

no seguinte curso :
Secretariado Week,
importante curso de

treinamento na minha área,
o curso oferece

competências técnicas e
emocionais, liderança,

motivação e carreira, além
também de informar que

pela instituição,
praticamente são 05 anos

sem um treinamento
qualificado na área, essa

portanto seria uma grande
oportunidade.

24/08/2019 01/09/2019 1.554,70 2.148,39

Cynthia Paim
Barcelos

1948/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar e ministrar oficina
de Canto e Recital no III

circuito de arte e cultura do
IFMT- Campus Campo Novo
do Parecis, nos dias 29 a 31
de agosto, conforme anexo.

28/08/2019 01/09/2019 891,50 1.853,83

André Luiz Genesio
dos Santos

1957/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar e ministrar oficina
de teatro no III circuito de

arte e cultura do IFMT-
Campus Campo Novo do

Parecis, nos dias 29 a 31 de
agosto, conforme anexo.

30/08/2019 01/09/2019 537,50 56,42

Danielle Batista 1960/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar e ministrar oficina
de Expressão corporal no III
circuito de arte e cultura do
IFMT- Campus Campo Novo
do Parecis, nos dias 29 a 31
de agosto, conforme anexo.

29/08/2019  01/09/2019 714,50 141,22

Thiago de Campos
Kreutz

1962/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar e ministrar oficina
de violão e Recital no III

circuito de arte e cultura do
IFMT- Campus Campo Novo
do Parecis, nos dias 29 a 31
de agosto, conforme anexo.

28/08/2019 01/09/2019 891,50 1.853,83

Adelmo Carvalho da
Silva

2095/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Proferir a palestra
“Singularidades,

entrelaçamentos e desafios

27/08/2019 28/08/2019 223,86 -

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           23 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

das disciplinas específicas e
didático-pedagógicas na

formação do futuro
professor de Matemática”
na II JENPEX Campus C.N.

Parecis. Conforme Ofício n.
191/2019.

Simon Yukiti
Kanematsu

2098/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Reunião com a Pró-reitoria
de ensino- PROEN do IFMT

pra regularizar as
pendências do processo de

revisão do Plano Pedagógico
do Curso (PPC). 

19/08/2019 22/08/2019 618,82 -

Márcia Regina de
Almeida Arvani

2107/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participar de treinamento
presencial acerca da

utilização de módulos do
SUAP, a ser realizado no

laboratório de Informática
do campus Cuiabá - Octayde
Jorge da Silva, em Cuiabá -

MT, nos dias 27 e 28 de
agosto de 2019. 

26/08/2019 29/08/2019 713,82 141,20

Roberto Antônio
Nonnemacher

2108/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Treinamento presencial
acerca da utilização de

documentos eletrônicos e
processos eletrônicos no

sistema SUAP, a ser
realizado no laboratório de

Informática do campus
Cuiabá - Octayde Jorge da

Silva. 

26/08/2019 31/08/2019 1094,20 141,24

Marco Tulio Melo
Morais

2113/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Participação em reunião
ordinária da Comissão

Permanente de Pessoal
Docente. 

28/08/2019 31/08/2019 734,64 138,40 

Frederico Cássio
Moreira Martins 

2143/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Proferir a palestra " A
navegação global por

satélites e suas aplicações
na agricultura", bem como

participar de toda a
programação da JENPEX-

Jornada de Ensino, Pesquisa
e Extensão, em Campo novo
do Parecis-MT, entre os dias

27 e 29/08/2019. 

24/08/2019 31/08/2019 1.318,40 1.260,51 

Madison Willy Silva
Cordeiro 

2409/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Convocação para reunião 19/08/2019 22/08/2019 618,32 -

Amanda Loiola de
Carvalho

3249/19 Campo Novo
do Parecis –

MT

Atender convocação do DEN
para reunião na PROEN

sobre a reestruturação do
PPC do Curso de Tecnologia
em Processos Gerenciais. 

19/08/2019 22/08/2019 618,32

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           24 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Paula Dias
Guimarães

1843/19 Cuiabá – MT Convocação para reunião do
CPA central. Em Cuiabá

07/08/2019 11/08/2019 454,56 90,80

Francisco Américo
da Silva

1844/19 Cuiabá – MT Convocação para reunião da
CPPD em cuiabá.

28/08/2019 30/08/2019 534,04 91,80

Luis Cláudio Alves
Viana

1847/19 Cuiabá – MT Participar  de  curso  "in
company"  apuração  de
responsabilidade e aplicação
de sanção.

11/08/2019 14/08/2019 639,64 

Débora Neves de
Melo 

2006/19 Cuiabá – MT Atender  convocação  do
presidente  da  equipe
relatora da rad, para reunião
de  trabalho  a  ser  realizada
no  dia  12.08.2019,  na
reitoria em Cuiabá - MT. 

11/08/2019 12/08/2019 375,08 95,00

Gilcélio Luiz Peres 2047/19 Cuiabá – MT Participar  de  reunião
ordinária  do  CODIR,  em
Cuiabá  e  reunião  com
parlamentares  para  tratar
de  emendas  e
transformações  do  Campus
avançado  de  Tangará  da
Serra. 

19/08/2019 21/08/2019 536,79 

Débora Neves de
Melo 

2121/19 Tangará– MT  Atender  o  convite  para
realização  do  treinamento
sobre  a  implantação  de
documentos/processos
eletrônicos  no  Suap,  a  ser
realizado em Cuiabá - MT ,
nos  dias  27  e  28/08/2019
conforme  ofício  circular
05/2019 RTR/DSGP. 

26/08/2019  28/08/2019 439,04

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           25 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS AGOSTO/2019

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus Abreu
dos Santos.
Menbros  da  comissão  de  fiscalização:  Eloise  Francine  de
Oliveira  Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,  Wellington
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus Novaes;
Substituto: Karine Alves de Sousa.
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 138/2019

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
12/2019

3 0

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de Sousa;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa.

N° 82/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           26 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 12 O 18/2016

SHEKINAH

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-

EPP,

03.761.180/0001-

12

01/11/18 01/11/19 30.815,53 30.815,53 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           27 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/18 08/11/19 A

5.882,48 +
diárias

6.528,41 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/18 07/12/19 A

3.371,07 3.714,60

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/18 19/12/19 A

6.216,56 6.757,70

2019 13 O

03/2019
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 11/12/19 11/12/20 A

- 35.763,22

2018 9 O

03/2018 
Oficial de Serviços

Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/19 07/02/20 A - 12.468,14

2017 1 O
03/2017

Vigilância Armada
UNIVERSAL SEGURANÇA

LTDA 02/03/18 02/03/19 A 29.359,23 31.734,59

2019 9 O

12/2019
Oficial de Serviços

Gerais

LIMPEMAQ SERVIÇOS
COMBINADOS DE

ESCRITÓRIO E APOIO
ADMINISTRATIVO EIRELI 17/07/19 17/07/20 A - 16.978,47

2019 5 O
11/2019

Recepcionista

FORTES COMÉRCIO E
PRESTADORA DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÕES EIRELI 17/07/19 17/07/20 A - 6.736,74

LEGENDA:

Área:
 

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio  Administrativo  –  Menores
Aprendizes

12.  Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Cuidador 06/2019 1 -

Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de Oliveira.
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Substituto: Willian Ramos de Oliveira.

N° 26/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           28 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área
Naturez

a
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS

SANTOS COLERAUS
& CIA LTDA

02/05/19 02/11/19 16.005,39 16.173,74 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS AVANÇADO
TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/19 02/03/20 A
10.224,09

10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/19 23/02/20 A
8.879,95

8.879,95

2019 11 O 06/2019 Cuidador

TRA LOGÍSTICA E
SERVIÇOS

CORPORATIVOS
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49

2018 9 O

04/2018 Oficial de
serviços gerais sub
rogado de Varzea

Grande
SANTOS SERVIÇO
DE LIMPEZA LTDA 07/01/2019 07/01/2020 A R$ 5.410,00

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio  Administrativo  –  Menores
Aprendizes

12. Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           29 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM AGOSTO/2019

UG Responsável
Fonte 
Recursos 
Reduzida

Conta Contábil

622920104 631400000 Total

'= EMPENHOS
PAGOS

'= RP NAO
PROCESSADOS PAGO

Natureza Despesa Movim. Líquido - R$
(Conta Contábil)

Movim. Líquido - R$
(Conta Contábil)

Movim. Líquido -
R$ (Conta
Contábil)

SEM INFORMACAO
250 339033

PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOCAO

79,10 79,10

Total 79,10 79,10

151882 IFMT/RTR/PROPES
100 339020

AUXILIO FINANCEIRO 
A PESQUISADORES

3.000,00 3.000,00

Total 3.000,00 3.000,00

152155 IFMT/RTR/PROEX
100

339014
DIARIAS - PESSOAL 
CIVIL

2.636,80 2.636,80

339018
AUXILIO FINANCEIRO 
A ESTUDANTES

8.250,00 8.250,00

339020
AUXILIO FINANCEIRO 
A PESQUISADORES

24.600,00 24.600,00

339036
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FISICA

2.320,50 2.320,50

Total 37.807,30 37.807,30

152506
IFMT/CNP/COORDENACAO 
DE SERVICOS GERAIS

100

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

6.596,09 6.596,09

339037
LOCACAO DE MAO-DE-
OBRA

125.201,50 1.765,83 126.967,33

339039
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

29.630,75 54.957,27 84.588,02

108 449051 OBRAS E INSTALACOES 3.185,44 3.185,44

250 339037
LOCACAO DE MAO-DE-
OBRA

14.727,61 14.727,61

Total 169.559,86 66.504,63 236.064,49

152507
IFMT/CNP/COORD 
ALIMENTACAO - 
RESTAURANTE

100

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

57.449,52 18,06 57.467,58

339037
LOCACAO DE MAO-DE-
OBRA

28.155,64 28.155,64

339039
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

513,30 513,30

250

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

4.619,72 4.619,72

339037
LOCACAO DE MAO-DE-
OBRA

294,01 294,01

Total 86.412,47 4.637,78 91.050,25

152508
IFMT/CNP/COORDENACAO 
DE COMPRAS

112 339139
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA (INTRA)

183,00 183,00

Total 183,00 183,00

152511
IFMT/CNP/COORDENACAO 
DE CURSOS SUPERIORES

100 339018
AUXILIO FINANCEIRO 
A ESTUDANTES

21.721,00 21.721,00

Total 21.721,00 21.721,00

152518 IFMT/CNP/COORD 
ASSISTENCIA AO EDUCANDO

100
339018

AUXILIO FINANCEIRO 
A ESTUDANTES

15.618,00 62,00 15.680,00

339039 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

728,96 728,96

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           30 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Total 16.346,96 62,00 16.408,96

152519
IFMT/CNP/LABORATORIOS 
MULTIDISCIPLINARES

112 339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

50,00 50,00

Total 50,00 50,00

155094
IFMT/CNP/CAMPUS 
AVANCADO TANGARA DA 
SERRA

100

339014
DIARIAS - PESSOAL 
CIVIL

1.615,47 1.615,47

339018
AUXILIO FINANCEIRO 
A ESTUDANTES

34.575,00 250,00 34.825,00

339033
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOCAO

157,36 157,36

339037
LOCACAO DE MAO-DE-
OBRA

46.264,11 46.264,11

339039
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

653,67 6.953,58 7.607,25

Total 83.108,25 7.360,94 90.469,19

155708
IFMT/SRS/CAMPUS 
AVANCADO GUARANTA DO 
NORTE

112 449052
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE

2.216,94 2.216,94

Total 2.216,94 2.216,94

158144
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E 
TEC.DO MATO GROSSO

100 339014
DIARIAS - PESSOAL 
CIVIL

3.097,52 3.097,52

Total 3.097,52 3.097,52

158492
INST.FED.MATO 
GROSSO/CAMPUS CAMPO N. 
PARECIS

100

339014
DIARIAS - PESSOAL 
CIVIL

6.724,05 6.724,05

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

6.468,00 6.468,00

339033
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOCAO

3.183,59 3.183,59

339036
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FISICA

1.429,00 1.429,00

339039
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

19,16 28.473,95 28.493,11

449052
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE

107.719,37 107.719,37

108 449052
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE

127.417,53 127.417,53

250 339040

SERVICOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ

280,00 280,00

Total 18.103,80 263.610,85 281.714,65

Total 417.515,26 366.347,14 783.862,40

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           31 a 32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.106, de 26/04/2019 RTR

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 151, de 19/09/2018 CNP

JEFERSON DE JESUS NOVAES 151, de 19/09/2018 CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 27/05/2019 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 151, de 19/09/2018 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 73, de 10/06/2019 CNP

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 93, de 23/08/2019 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 152, de 20/09/2018 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08– AGOSTO/2019           32 a 32


